



Crna Gora
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
TUSPI br. 4/22
BAR, 28.mart 2022.godine
JĐ/JĐ

Na osnovu čl. 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (*Sl.list CG 44/12 i 30/17*) rješavajući po zahtjevu Centra za građansko obrazovanje, od 18.marta 2022.godine, koji je Vrhovno državno tužilaštvo dostavilo na nadležnost Osnovnom državnom tužilaštvu u Baru dana 23.marta 2022.godine, Osnovno državno tužilaštvo u Baru donosi

RJEŠENJE

I Usvaja se u dijelu zahtjev za slobodan pristup informacijama Centra za građansko obrazovanje od 18.03.2022.godine, koji se zahtjev odnosi na pristup kopiji dokumenta u kojem se navodi broj krivičnih prijava podnesenih od strane sledećih organa – Kabineta predsjednika Vlade; Kabineta potpredsjednika Vlade; Generalnog sekretarijata Vlade; Skupštine Crne Gore; Ministarstva unutrašnjih poslova; Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma; Ministarstva javne uprave, digitalnog društva i medija; Ministarstva kapitalnih investicija; Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava; Ministarstva ekonomskog razvoja; Ministarstva vanjskih poslova; Ministarstva zdravlja; Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta; Ministarstva odbrane; Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede; Ministarstva finansija i socijalnog staranja, a za period od 04.12.2020.do 18.03.2022.godine, uz naznaku koji organ je podnio koliki broj krivičnih prijava".

II Odbija se kao neosnovan predmetni zahtjev u dijelu koji se odnosi na dostavljanje kopije dokumenta u kojem se navode imena lica ili pravnih subjekata protiv kojih su organi iz tačke 1 ovog zahtjeva uputili krivične prijave tužilaštvu u periodu od 04.12.2020.godine do 18.03.2022.godine".

III Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije putem elektronske pošte na e-mail adresu info@cgo-cce.org.

IV Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

Centar za građansko obrazovanje podnio je Vrhovnom državnom tužilaštvu zahtjev za slobodan pristup informacijama dana 18.marta 2022.godine, koji je dostavljen na nadležnost ovom tužilaštvu dana 23.marta 2022.godine, kojim je tražen pristup sledećim informacijama:

- kopiju dokumenta u kojem se navodi broj krivičnih prijava podnesenih od strane sledećih organa – Kabineta predsednika Vlade; Kabineta potpredsednika Vlade; Generalnog sekretarijata Vlade; Skupštine Crne Gore; Ministarstva unutrašnjih poslova; Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma; Ministarstva javne uprave, ljudskih i manjinskih prava; Ministarstva ekonomskog razvoja; Ministarstva vanjskih poslova; Ministarstva zdravlja; Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta; Ministarstva odbrane; Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede; Ministarstva finansija i socijalnog staranja, za period od 04.12.2020. do 18.03.2022.godine.

- kopiju dokumenta u kojem se navode imena lica ili pravnih subjekata protiv kojih su organi iz tačke 1 ovog zahtjeva uputili krivične prijave tužilaštvu u periodu od 04.12.2020. do 18.03.2022.godine.

U postupku po zahtjevu, Osnovno državno tužilaštvo u Baru utvrdilo je da posjeduje tražene informacije, te da se u dijelu pod tačkom 1 tražene informacije ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz čl.14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev u navedenom dijelu treba usvojiti kao osnovan u skladu sa čl. 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Naime, u Osnovnom državnom tužilaštvu u Baru u traženom periodu od strane Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma podnešeno je 16 prijava protiv 17 lica za krivično djelo građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje iz čl.326a KZ CG. Od strane ostalih navedenih organa nije bilo prijava.

U dijelu tražene informacije pod tačkom 2 nalaze se podaci za koje je propisana mogućnost zaštite čl.14 st.1 tač.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Navedenim članom je propisano da organ vlasti može ograničiti pristup informaciji ili dijelu informacije ako je to u interesu zaštite privatnosti od objelodanjivanja podataka predviđenih zakonom kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti, osim podataka koji se odnose na: javne funkcionere u vezi sa vršenjem javne funkcije, kao i prihode, imovinu i sukob interesa tih lica i njihovih srodnika koji su obuhvaćeni zakonom kojim se uređuje sprječavanje sukoba interesa i sredstva dodijeljena iz javnih prihoda, osim za socijalna primanja, zdravstvenu zaštitu i zaštitu od nezaposlenosti. Kako u naznačenom periodu nije bilo krivičnih prijava na osnovu kojih bi se moglo objelodaniti ime i prezime fizičkih lica i podaci o pravnim subjektima to se zahtjev u tom dijelu odbija.

Članom 16 st.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je da se pristup informaciji ograničava ukoliko bi objelodanjivanje informacije značajno ugrozilo interes iz čl.14 ovog zakona, odnosno ukoliko postoji mogućnost da bi

objelodanjivanje informacije izazvalo štetne posledice po interes koji je od većeg značaja od interesa javnosti da zna tu informaciju, osim ako postoji preovlađujući javni interes propisan čl.17 ovog zakona. U st.2 istog člana propisano je da se za informacije iz čl.14 tač.1 al.1 i 2 ne vrši test štetnosti.

Na osnovu iznijetog odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

PRAVNA POUKA: *Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema istog.*

SAMOSTALNA SAVJETNICA III

Jelena Đuković

Jelena Đuković